
R O M A N I A                                                                 
JUDETUL CLUJ                                                                                                                            
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI   
JICHISU DE JOS                                                                                        
 
 

H O T A R A R E A    NR.  3 
Din   26 .01. 2023 

 
Privind    aprobarea Planului de   actiuni – lucrari de interes  local  pentru beneficiarii de  VMG 

pentru anul 2023 
 
               

 Consiliul local al  comunei Jichisu de Jos, judetul Cluj, intrunit in sedinta publica ordinara in 
26.01.2023, 

Avand in vedere : 
 - raportul cu nr.199/18.01.2023 al Compartimentului asistenta  sociala  privind necesitatea  

aprobarii planului de actiuni  - lucrari de interes   local  care se vor efectua de beneficiarii  de  venit 
minim garantat in anul 2023, precum si planul de actiuni; 

- referatul de aprobare al Domnului Primar cu nr. 200/18.01.2023 ; 
- avizele comisiilor de specialitate. 
In temeiul prevederilor art. 6, alin. (2) și alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 28 alin.(3) din Norma metodologică de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;  

În baza dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) și lit. s) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T A R A S T E : 
 
 Art.1. Aprobarea  planului   de  actiuni  -  lucrari de interes  local  pentru repartizarea orelor de 
munca pe care trebuie sa le  efectueze  beneficiarii de ajutor social in  cursul anului  2023, anexat la 
prezenta . 
 
  Art.2. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
stabilit de lege. 
  Art.3 Cu ducerea la indeplinirea prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei Jichisu 
de Jos, prin compartimentul Asistenta Sociala. 
  
  Art.4 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj, Primarului 
comunei JICHISU DE JOS, Compartimentul Asistenta Sociala şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 
conform prevederilor legale. 

 
 

           PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                    Contrasemneaza, 
       RUS EUGEN                                                                                                    Secretar  general ,  
                                                                                                                                              FARCAS   PETRUTA    
      Consilieri in functie – 9  

Consilieri prezenti – 8 
       Voturi pentru – 8 
       Voturi contra – X 
       Abtineri - X 


